



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitibanos

TERMO DE REFERÊNCIA

Secretaria Municipal de Saúde

Processo Administrativo nº

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Contratação de serviços para manutenção de Equipamentos e Materiais Odontológicos com fornecimento de peças do Município de Curitibanos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Abraçadeira 5x13	UNIDADE	30	8,20	246,00
2	Anel Oring (tamanhos diversos)	KIT	10	37,00	370,00
3	Anel de silicone para porta de autoclave 12 litros compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	150,00	750,00
4	Anel de silicone para porta de autoclave 12 litros compatível com Stermax	UNIDADE	5	270,00	1.350,00
5	Anel de silicone para porta de autoclave 21 litros compatível com Stermax	UNIDADE	10	349,00	3.490,00
6	Bobina solenoide para autoclave 12 litros horizontal, compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	200,00	1.000,00
7	Bobina solenoide para autoclave 12 litros horizontal, compatível com Stermax	UNIDADE	5	190,00	950,00
8	Bobina solenoide para autoclave 21 litros horizontal, compatível com Stermax	UNIDADE	5	190,00	950,00
9	Circuito eletrônico para autoclave 12 litros horizontal, compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
10	Circuito eletrônico para autoclave 21 litros horizontal, compatível com Cristófoli e Stermax	UNIDADE	5	600,00	3.000,00
11	Cuba de inox 12 litros - Compatível com o aparelho Stermax horizontal	UNIDADE	2	1.870,00	3.740,00
12	Cuba de inox 12 litros - Compatível com o aparelho Cristófoli horizontal	UNIDADE	2	1.870,00	3.740,00
13	Cuba de inox 21 litros - Compatível com a autoclave digital Stermax Horizontal	UNIDADE	2	2.300,00	4.600,00
14	Cabo siliconado de alta temperatura para autoclave (compatível com Cristófoli, stermax, fabbe primar, digitale)	METRO	5	150,00	750,00
15	Embolo anti -vacuo/ alívio de pressão para Autoclave 12 litros horizontal compatível com Cristófoli.	UNIDADE	10	85,00	850,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitiba

16	Embolo anti -vacuo/ alívio de pressão para Autoclave 12 litros horizontal compatível com stermax	UNIDADE	10	85,00	850,00
17	Embolo anti -vacuo/ alívio de pressão para Autoclave 21 litros horizontal, compatível com stermax	UNIDADE	10	85,00	850,00
18	Filtro de carvão ativado para destilador de água - Compatível com a marca Cristófoli	UNIDADE	10	120,00	1.200,00
19	Filtro de Resistência para Destilador de água - Compatível com a marca Cristófoli	UNIDADE	10	40,00	400,00
20	Manipulo da porta para autoclave - Compatível com autoclave horizontal Cristófoli e Stermax	UNIDADE	10	80,00	800,00
21	Manômetro para autoclave- Compatível com autoclave 12 litros horizontal Stermax	UNIDADE	5	297,87	1.489,35
22	Manômetro para autoclave - Compatível com autoclave 12 litros horizontal Cristófoli	UNIDADE	5	205,00	1.025,00
23	Manômetro para autoclave - Compatível com autoclave 21 litros horizontal Stermax	UNIDADE	5	150,00	750,00
24	Mangueira siliconada para autoclave interna e externa compatível com cristofoli, stermax, digitale, fabbe primar.	METRO	20	100,00	2.000,00
25	Pino de segurança para autoclave compatível com cristófoli, digitale, stermax, fabber.	UNIDADE	15	92,47	1.387,05
26	Pino anti vácuo para autoclave compatível com UNIDADE cristófoli, digitale, stermax, fabber.	UNIDADE	15	102,60	1539,00
27	Kit fecho para Autoclave 12 litros horizontal- UNIDADE compatível com Stermax	UNIDADE	5	605,87	3.029,35
28	Kit fecho para Autoclave 12 litros horizontal- UNIDADE compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	400,53	2.002,65
29	Kit fecho para Autoclave 21 litros horizontal- UNIDADE compatível com Stermax	UNIDADE	5	350,00	1750,00
30	Kit Disjuntor para autoclave horizontal- UNIDADE compatível com Cristófoli e Stermax	UNIDADE	15	30,10	451,50
31	Resistência para para Autoclave 12 litros horizontal- UNIDADE compatível com Stermax	UNIDADE	5	390,00	1.950,00
32	Resistência para para Autoclave 12 litros horizontal- UNIDADE compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	400,53	2.002,65
33	Resistência para para Autoclave 21 litros horizontal- UNIDADE compatível com Stermax	UNIDADE	5	503,20	2516,00
34	Selo de segurança para autoclave 12 litros UNIDADE horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	58,00	580,00
35	Selo de segurança para autoclave 12 litros horizontal- UNIDADE compatível com Cristófoli	UNIDADE	10	58,00	580,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitiba

36	Selo de segurança para autoclave 21 litros UNIDADE horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	93,80	938,00
37	Sensor de temperatura para Autoclave 12 litros UNIDADE horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	5	621,40	3107,00
38	Sensor de temperatura para Autoclave 12 litros UNIDADE horizontal- compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	400,53	2.002,65
39	Sensor de temperatura para Autoclave 21 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	450,00	4.500,00
40	Teclado de membrana para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
41	Teclado de membrana para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	503,20	2.516,00
42	Teclado de membrana para autoclave 21 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	297,87	2978,70
43	Termostato para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	5	320,00	1.600,00
44	Termostato para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
45	Termostato para autoclave 21 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	330,27	3.302,70
46	Válvula solenóide completa para Autoclave horizontal- compatível com Cristófoli e Stermax	UNIDADE	10	350,00	3.500,00
47	Válvula de segurança para Autoclave 12 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	5	60,00	300,00
48	Válvula de segurança para Autoclave 12 litros horizontal- compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	60,00	300,00
49	Válvula de segurança para Autoclave 21 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	60,00	600,00
50	Válvula de controle de pressão para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	5	280,00	1.400,00
51	Válvula de controle de pressão para autoclave 12 litros horizontal- compatível com Cristófoli	UNIDADE	5	280,00	1.400,00
52	Válvula de controle de pressão para autoclave 21 litros horizontal- compatível com Stermax	UNIDADE	10	280,00	2.800,00
53	Anel do compressor compatível com o aparelho Schuster S55, dentemed, chiaperini	UNIDADE	10	275,00	2.750,00
54	Bico borracha do sugador de cadeira odontológica compatível com kavo e Olsen	UNIDADE	10	225,93	2.259,30
55	Biela compressor compatível com o aparelho Schuster, chiaperini ou dentemed.	UNIDADE	10	320,00	3.200,00
56	Conector do sugador - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	5	215,00	1.075,00
57	Conector do sugador - Compatível com o aparelho Kavo Unik	UNIDADE	5	150,00	750,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitiba

58	Caixa de esgoto para cuspideira de cadeira odontológica- compatível com olsen e kavo.	UNIDADE	5	320,00	1.600,00
59	Conexão para dispositivos pneumáticos	UNIDADE	15	65,00	975,00
60	Conexão de latão 3,9mm para ar comprimido/água	UNIDADE	20	70,92	1.418,40
61	Cabo PP para refletor	METRO	15	41,20	618,00
62	Carenagem cabeçote do refletor - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	3	320,00	960,00
63	Carenagem cabeçote do refletor - Compatível com o aparelho Kavo Unik	UNIDADE	3	503,20	1.509,60
64	Carenagem mesa equipo Kavo Unik	UNIDADE	2	590,00	1.180,00
65	Carenagem mesa equipo Siena Olsen	UNIDADE	2	590,00	1.180,00
66	Carenagem unidade de água equipo Kavo Unik	UNIDADE	2	590,00	1.180,00
67	Carenagem unidade de água equipo Siena Olsen	UNIDADE	2	590,00	1.180,00
68	Diafragma para válvula de controle de pressão - Compatível com o do aparelho da marca Olsen e Kavo	UNIDADE	2	250,00	500,00
69	Espelho multifacetado p/ refletor de luz 25 mil lux. Marcas kavo, olsen e dabi	UNIDADE	5	220,00	1.100,00
70	Filtro sugador de detritos em pvc injetado dividido em três partes c/ encaixe universal. Marcas kavo, olsen e dabi.	UNIDADE	10	28,00	280,00
71	Filtro de ar 1/4 c/ regulador de pressão e dreno automático	UNIDADE	10	65,00	650,00
72	Filtro entrada de ar para compressor - Compatível com o aparelho da marca Schuster S55, dentemed, chiaperini	UNIDADE	4	420,00	1.680,00
73	Injetor do sugador compatível com Olsen	UNIDADE	5	200,00	1.000,00
74	Injetor do sugador compatível com Kavo	UNIDADE	5	200,00	1.000,00
75	Kit biela / pistão / anel compressor - Compatível com o aparelho dentemed	UNIDADE	5	720,00	3.600,00
76	Kit biela / pistão / anel compressor - Compatível com o aparelho Chiaperini	UNIDADE	2	990,00	1.980,00
77	Kit rolamentos compressor compatível com o aparelho Dentemed	UNIDADE	5	720,00	3.600,00
78	Kit rolamentos compressor compatível com o aparelho Chiaperini	UNIDADE	5	720,00	3.600,00
79	Kit juntas compressor - Compatível com o aparelho Dentemed	UNIDADE	5	720,00	3.600,00
80	Kit juntas compressor - Compatível com o aparelho Chiaperini	UNIDADE	5	720,00	3.600,00
81	Kit anéis compressor - Compatível com o aparelho Dentemed	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
82	Kit anéis compressor - Compatível com o aparelho Chiaperini	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
83	Kit válvula compressor - Compatível com o aparelho Dentemed	UNIDADE	5	415,00	2.075,00
84	Kit válvula compressor - Compatível com o aparelho Chiaperini	UNIDADE	5	420,00	2.100,00
85	Lâmpada 12V/55W para refletor	UNIDADE	10	40,00	400,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitiba

86	Mangueira siliconada dupla para pedal	METRO	20	41,13	822,60
87	Mangueira siliconada tripla para pontas	METRO	20	51,27	1.025,40
88	Mangueira siliconada para sugador	METRO	20	39,00	780,00
89	Micro chave final de curso	UNIDADE	5	205,00	1.025,00
90	Mangueira PU 3,9mm	METRO	20	31,00	620,00
91	Mangueira PU 6 mm	METRO	20	20,00	400,00
92	Mangueira PU 8 mm	METRO	20	31,41	628,20
93	Mangueira espaguete	METRO	20	20,20	404,00
94	Mangueira cristal 5/16 para sugador	METRO	20	20,20	404,00
95	Mangueira corrugada	METRO	20	28,00	560,00
96	Motor completo do compressor compatível com Dentemed	UNIDADE	1	4.200,00	4.200,00
97	Motor redutor para cadeira odontológica compatível com olsen e kavo.	UNIDADE	4	2.000,00	8.000,00
98	Placa eletrônica central - Compatível com o aparelho Kavo	UNIDADE	2	1.400,00	2.800
99	Palhetas do suporte Compatível com o aparelho Kavo Unik	UNIDADE	1	720,00	720,00
100	Palhetas do suporte - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	1	590,00	590,00
101	Purgador para compressor (compatível com shuster, dentemed e chiaperini)	UNIDADE	5	450,00	2.250,00
102	Pedal de propulsão pneumático compatível com Kavo	UNIDADE	4	450,00	1.800,00
103	Pistão compressor compatível com Schuster, dentemed ou chiaperini	UNIDADE	10	98,00	980,00
104	Manometro do compressor compatível com Schuster, dentemed ou chiaperini	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
105	Pressostato do compressor compatível com Schuster, dentemed ou chiaperini	UNIDADE	4	490,00	1.960,00
106	Protetor do refletor - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	3	250,00	750,00
107	Protetor do refletor - Compatível com o refletor Kavo Unik	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
108	Registro de esfera - purgador compressor	UNIDADE	4	280,00	1.120,00
109	Registro de água da cuba - Compatível com o aparelho kavo	UNIDADE	5	190,00	950,00
110	Registro de água da cuba - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	3	190,00	570,00
111	Rodízio mocho odontológico - Rodízio mocho UNIDADE odontológico	UNIDADE	2	285,00	570,00
112	Suporte de pontas - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	2	285,00	570,00
113	Suporte de pontas - Compatível com o aparelho kavo UNIDADE	UNIDADE	2	285,00	570,00
114	Seringa tríplice completa	UNIDADE	10	94,80	948,00
115	Tampa bucal para reservatório pet completo	UNIDADE	5	85,00	425,00
116	Transformador para cadeira odontológica compatível com olsen	UNIDADE	1	1.190,00	1.190,00
117	Transformador para cadeira odontológica compatível com kavo	UNIDADE	2	1.190,00	2.380,00
118	Válvula do suporte de pontas - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitibanos

119	Válvula do suporte de pontas - Compatível com o aparelho Kavó Unik	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
120	Válvula de spray - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
121	Válvula de spray - Compatível com o aparelho Kavó Unik	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
122	Válvula de redução - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
123	Válvula de redução - Compatível com o aparelho Kavó Unik	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
124	Válvula de sucção - Compatível com o aparelho Olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
125	Válvula de sucção - Compatível com o aparelho Kavó Unik	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
126	Válvula reguladora de pressão - compatível com o aparelho olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
127	Válvula reguladora de pressão - compatível com o aparelho Kavó	UNIDADE	5	480,00	2.400,00
128	Acoplamento para micro motor	UNIDADE	5	250,00	1.250,00
129	Cabeça completa para contra ângulo - compatível com os aparelhos Olsen e Kavó	UNIDADE	5	440,00	2.200,00
130	Cabeça completa com tubos para turbina da marca Kavó, e Olsen	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
131	Caneta do jato de bicarbonato	UNIDADE	2	450,00	900,00
132	Engrenagem montado do contra ângulo	UNIDADE	10	119,90	1.199,00
133	Intermediária completa para contra ângulo - Compatível com a marca Kavó	UNIDADE	5	330,00	1.650,00
134	Intermediária completa para contra ângulo - Compatível com a marca Dentemed	UNIDADE	5	65,00	325,00
135	Junta de spray para caneta de alta rotação compatível UNIDADE com (gnatus, kavó, dentemed)	UNIDADE	10	190,00	1.900,00
136	Junta do Engate Alta Rotação Borden compatível com (gnatus, kavó, dentemed)	UNIDADE	10	190,00	1.900,00
137	Kit engrenagem montado / pinhão / mola fixadora do contra ângulo - Compatível com a marca (gnatus, kavó, dentemed)	UNIDADE	10	490,00	4.900,00
138	Kit com 5 molas / palhetas para micro motor - Compatível com a marca (gnatus, kavó, dentemed)	UNIDADE	10	290,00	2.900,00
139	Led azul de potência para fotopolimerizador	UNIDADE	5	290,00	1.450,00
140	Mola fixadora para contra ângulo	UNIDADE	10	105,72	1.057,20
141	Ponta de ultra som modelo P1, compatível com os aparelhos das marcas Get Lax, Sonic e Schuster	UNIDADE	10	27,40	274,00
142	Pinhão para contra ângulo (kavó, dentemed,gnatus)	UNIDADE	5	516,66	2.583,30
143	Reservatório pet 1l - kavó. Reservatório de água para cadeira odontológica	UNIDADE	5	76,40	382,00
144	Rolamento contra ângulo (compatível com dentemed, kavó, gnatus)	UNIDADE	20	32,60	652,00



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitibanos

145	Rolamento para turbina (compatível com dentemed, kavo, gnatus)	UNIDADE	20	60,00	1.200,00
146	Rolamento para micro motor (compatível com dentemed, kavo, gnatus)	UNIDADE	10	350,00	3.500,00
147	Rotor completo com rolamentos para turbina de alta rotação da marca Kavo / Gnatus / Olsen (com sistema push – botton)	UNIDADE	10	300,00	3.000,00
148	Transformador para ultrassom odontológico, compatível com as marcas Jetlaxis, Sonic e Schuster	UNIDADE	2	720,00	1.440,00
149	Tampa contra ângulo	UNIDADE	10	280,00	2.800,00
150	Terminal triplo borden c/ registro giratório verso e reverso com encaixe universal	UNIDADE	10	100,00	1.000,00
151	Válvula solenoide para ultrassom odontológico - compatível com marca schuster.	UNIDADE	2	420,00	840,00
152	Hora técnica para serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos, instalados nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Curitibanos.	HORA	600	137,10	82.260,00
VALOR TOTAL R\$				335.158,60	

Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

A contratação pelo sistema de registro de preços não implica exclusividade, podendo o Município realizar aquisições por outros meios, desde que observada a legislação aplicável.

O prazo de vigência da ATA é de 01 (hum) ano a partir da data de homologação, prorrogável por igual período, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

O serviço é enquadrado como continuado tendo em vista que os equipamentos odontológicos estão em constante uso, sofrendo desgastes com o passar do tempo, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando Estudo Técnico Preliminar.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência e consta no item 46 do Plano de Contratações Anual/2025



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitibanos

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATADO:

4.1 Além da documentação exigida no Edital, os interessados na presente contratação deverão ainda atender aos requisitos e apresentar a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação e contratação:

a) O pessoal técnico deverá ser devidamente habilitado para as manutenções preventiva e corretiva dos equipamentos médicos e odontológicos, e a empresa contratada deverá comprovar essa Capacitação Técnica através de pelo menos 1 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove aptidão para o cumprimento do objeto licitado;

b) Será permitida a substituição do técnico responsável, desde que o substituto comprove experiência equivalente ou superior e após aprovação desse pelo representante da administração.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O detalhamento está descrito de forma pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

Sustentabilidade

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos do item 6, do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis para fornecimento de peças.

Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação, a qual consiste em: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equipamentos Odontológicos do Município com Fornecimento de Peças.



Estado de Santa Catarina Prefeitura de Curitiba

Garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação proposta nos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Vistoria

A avaliação prévia do local de execução dos serviços é imprescindível para o conhecimento pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser contratado, sendo assegurado ao interessado o direito de realização de vistoria prévia, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 07:00 horas às 17:00 horas.

Para a vistoria, o representante legal da empresa ou responsável técnico deverá estar devidamente identificado, apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua habilitação para a realização da vistoria.

Caso o licitante opte por não realizar a vistoria, deverá prestar declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

A não realização da vistoria não poderá embasar posteriores alegações de desconhecimento das instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestação dos serviços, devendo o contratado assumir os ônus dos serviços decorrentes.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	Conforme descrito no Estudo Técnico Preliminar
Local de execução/entrega:	Secretaria Municipal de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e Unidades Básicas de Saúde do Município de Curitiba/SC.
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	Manutenção preventiva: mensalmente Manutenção corretiva: Conforme demanda/parceladamente.
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	48h
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	12 meses, prorrogável por igual período.
Condições de pagamento e/ou medição:	30 dias.
Além do que consta descrito nos itens 5 e 5.1 do E.T.P que acompanha este processo, são obrigações da contratada: Visitas técnicas mensais para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de saúde conforme segue: a) Fornecedor peças/materiais novos e que atendam a toda a descrição em cada item;	



Estado de Santa Catarina Prefeitura de Curitiba

- b) Realizar a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, passando periodicamente nas unidades indicadas pelo Município, conforme necessidade, evitando assim as paralisações que vem ocorrendo e até mesmo sucateamento dos aparelhos por falta de manutenção;
- c) Orientar e supervisionar os profissionais ao correto manuseio, lubrificação de peças, de limpeza de equipamentos, de forma a aumentar a vida útil das mesmas;
- d) Deslocar-se através de veículo próprio, inclusive com veículo equipado para eventuais emergências, sem custos para o município;
- e) Possuir um quadro de funcionários para prestar assistência, evitando paralisações desnecessárias e atrasos nas chamadas para consertos;
- f) Possuir oficina de trabalho equipada, evitando demoras no atendimento;
- g) Preferência no atendimento de urgência para o reparo dos equipamentos, comunicado através de telefone celular, telefone fixo e/ou e-mail;
- h) Os serviços deverão ser realizados com a máxima urgência, num prazo de 48 horas após o recebimento do comunicado;
- i) Devido a urgência na prestação dos serviços, a empresa deverá ter sua sede (autorizada) no município de Curitiba, ou no máximo 100 (cem) Km distante do centro de Curitiba;
- j) Os serviços deverão ser prestados, sempre durante o expediente normal de trabalho do CONTRATANTE (das 07h às 16:00h) nas dependências onde estão instalados os equipamentos, salvo se o defeito exigir a remoção do mesmo, fato que deverá ser mencionado por escrito pela CONTRATADA ao CONTRATANTE que autorizará a sua liberação;
- k) Sendo necessário remover o equipamento para análise e reparo, a empresa deverá fornecer equipamento semelhante (backup) para a CONTRATANTE até que o equipamento removido esteja consertado e seja devolvido ao seu local de origem, evitando paralisações nas atividades do referido local;
- l) Os serviços prestados serão registrados em sistema de banco de dados, com rastreabilidade das manutenções realizadas e folha de controle, com carimbo e assinatura do responsável pelo consultório e/ou solicitante e anexada junto a Nota Fiscal emitida mensalmente;
- m) Na hipótese de dano a terceiro, por vício do serviço, seja oculto ou não, a CONTRATADA responderá por eventuais danos nos termos da Lei do Consumidor, tanto por dano moral, como estético, sendo a mesma notificada nos termos da Lei Nº 8070/90 e do Decreto Nº 2.181, de 20 de março de 1997;
- n) Entregar o equipamento em condições de funcionamento, de acordo com suas especificidades técnicas, não sendo admitido o recebimento do equipamento sem estar em suas condições de funcionalidade e desempenho;
- o) Testar o equipamento consertado no local da entrega do mesmo sob supervisão do responsável pelo consultório e/ou o fiscal do contrato;
- p) Manter atualizados contatos telefônicos e de correio eletrônico para as eventuais solicitações de manutenção, solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde;



Estado de Santa Catarina
Prefeitura de Curitiba

q) Assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, entregar o equipamento em condições de funcionamento de acordo com suas especificações técnicas;

r) Além das visitas mensais previstas, dispor pelo menos 12 (doze) chamados extraordinários (urgências) no intervalo de 1 (um) ano.

Previsão de reajuste e revisão de preços:

Conforme Minuta Padrão

7. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Gestor:	Ianara Weber França /
Fiscal:	Marcelo Finger Santos / 280074

A gestão e fiscalização se dará conforme Art. 12 do Decreto Municipal nº. 6082//2024. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Modalidade de Licitação:	Pregão eletrônico
Tipo de objeto:	Comum
Empreitada:	Não se aplica
Critério de julgamento:	Menor preço
Forma de julgamento:	Totalidade do Lote
Modo de disputa:	Aberto

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 335.158,60 conforme custos unitários apostos na tabela do item 1 deste termo de referência.

Curitiba, 03 de setembro de 2025.



Documento assinado digitalmente

MARCELO FINGER SANTOS

Data: 25/09/2025 15:55:35-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Marcelo Finger Santos
280074